
 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    
__________________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂREA NR. 57 
Din 26.06.2024 

Privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 

 

Având în vedere: 

-Raportul de specialitate nr. 3071 / 21.06.2024 al Compartimentului Contabil și 

Resurse Umane; 

-Referatul de aprobare nr.3122 / 26.06.2024 al primarului comunei Cetariu Dl. 

Ferenc Sándor BIRÓ; 

Luând în considerare: 

-Legea 273 din 2006 art. 5 alin. (1) – (3), 

-prevederile art. 4, art. 5 alin. (2), art. 19, art. 36, art. 49, art. 50 din legea 273 / 

2006 privind finanțele publice locale; 

-Legea nr. 421 din 2023 – Legea bugetului de stat pe anul 2024; 

-Legea 52 din 2003 art. (6); 

-Legea nr. 544 din 2001 art. (5) lit. e) 

În temeiul prevederilor art.84 alin.(3-5) art.87 alin.(3- 5) art. 88, art. 129, 

alin (2) lit. b, alin. (4), lit. a) , art. 139, alin. (3), lit. a) coroborat cu art. 5, lit. c), 

precum si art. 196. Alin.(1) lit. a),  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Cetariu pentru anul 

2024, astfel: 

TOTAL VENITURI BVC 2024= 19949 mii lei 

TOTAL VENITURI SF= 3821  mii lei  

TOTAL VENITURI SD=  16128 mii lei 

   

TOTAL CHELTUIELI BVC 2024= 20441,72 mii lei   

TOTAL CHELTUIELI SF= 3821 mii lei 

TOTAL CHELTUIELI SD= 16620,72 mii lei  

  

1.In vederea implementării obiectivelor finanțate prin Planul National de 

Redresare si Rezilienta, Componenta 10, se aprobă rectificarea bugetului local 

pe trimestrul II astfel 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    
__________________________________________________________________________________ 

  - Reabilitare energetică moderată a sediului primăriei corp C1 din localitatea 

Cetariu, comuna Cetariu județul Bihor 

- Reabilitare energetică moderată a corpului C1gradiniță și dispensar din 

localitatea Cetariu, comuna Cetariu județul Bihor 

- Reabilitare energetică moderată scoala generală din localitatea Șișterea 

comuna Cetariu județul Bihor 

-Reabilitare energetică moderată a corpului C3 scoala generală din localitatea 

Șușturogiu, comuna Cetariu județul Bihor 

- Creșterea eficienței energetice a căminului cultural corp C1, comuna Cetariu 

județul Bihor 

La partea de venituri                                                                              

 

42.02.89.01Fonduri din imprumut rambursabil                                  3503 mii lei 

42.02.89.03   Sume aferente TVA                                                         668 mii lei 

 

La partea de cheltuieli                                                                             

 

51.02.03.01 autorități executive 

61.01.00 Fonduri din imprumut rambursabil                                        510 mii lei 

61.03.00 Sume aferente TVA                                                                  97 mii lei  

 

65.02.03.01 învățământ preșcolar 

61.01.00 Fonduri din imprumut rambursabil                                        890 mii lei 

61.03.00 Sume aferente TVA                                                                170 mii lei  

                                                                                                                 

65.02.04.01 învățămant secundar inferior 

61.01.00 Fonduri din imprumut rambursabil                                     1080  mii lei 

61.03.00 Sume aferente TVA                                                               206  mii lei  

 

67.02.03.07 cămine culturale 

61.01.00 Fonduri din imprumut rambursabil                                     1023  mii lei 

61.03.00 Sume aferente TVA                                                               195  mii lei  

 

2.In vederea realizătii obiectivului de investiții aferent Programului Național de 

Investiții ANGHEL SALIGNY, se aprobă rectificarea bugetului pe trimestrul II 

astfel 

 

La partea de venituri 

 

42.02.87.00 Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale  

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/


 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    
__________________________________________________________________________________ 

pentru Programul national de investitii Anghel Saligny                   11000 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 

 

84.02.03.03 străzi 

71.01.30 alte active fixe                                                                     11000 mii lei 

 

                                                                                                      

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Éva LAKATOS     Lóránt KUIN – NAGY 

 

 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 8 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 

abțineri. 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

